淮南市人民政府关于印发淮南市严重违法

失信企业名单管理和惩戒暂行办法的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《淮南市严重违法失信企业名单管理和惩戒暂行办法》

已经市政府第 98 次常务会议研究通过，现予以印发，请遵

照执行。

2016 年 10 月 14 日

淮南市严重违法失信企业名单

管理和惩戒暂行办法

第一章 总 则

第一条 为加强对严重违法失信企业的管理，倡导诚实

守信，惩戒失信行为，营造良好的市场环境，依据《企业信

息公示暂行条例》（国务院令第 654 号）、《国务院关于印

发社会信用体系建设规划纲要（2014—2020 年）的通知》（国

发〔2014〕21 号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和

失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国

发〔2016〕33 号）和《中央办公厅 国务院办公厅关于加快

推进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的意见》

等,结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称严重违法失信企业（以下简称“失

信企业”），是指经企业登记机关登记注册的，违反法律、

法规和规章且情节严重的企业。

第三条 本办法所称失信企业名单管理，是指对列入失

信企业名单的企业实施信用约束、失信惩戒，并通过安徽省

企业信用信息公示系统和淮南市公共信用服务平台（以下统

称“失信企业名单管理系统”）向社会公示。

第四条 市工商行政管理局负责全市失信企业名单管理

工作，协调全市失信企业名单信息共享。

各县、区市场监督管理部门负责本辖区失信企业名单管

理工作。

第五条 政府各有关部门在履行市场监管和公共服务职

责过程中，应当及时向同级失信企业名单管理部门报送失信

企业信息，并依法采取措施对失信企业实施协同监管、联合

惩戒。

第六条 金融机构、公共服务机构以及其他社会组织

应当利用失信企业名单信息对失信企业实施惩戒。

第二章 失信企业名单管理

第七条 企业法人及其他经济组织有下列情形之一的，

应当列入失信企业名单：

（一）被人民法院列入失信被执行人的；

（二）被人民检察院列入贿赂犯罪档案的；

（三）被金融机构列入严重失信企业名单的；

（四）被工商行政管理部门列入严重失信企业名单的；

（五）被质量监督部门列入严重质量失信企业名单的；

（六）被建设部门列入严重失信企业名单的；

（七）被安全生产监管部门列入安全生产“黑名单”

的；

（八）被人力资源和社会保障部门列入严重失信企业名

单的；

（九）因发生重大食品药品安全事件被食品药品监督管

理部门列入严重失信企业名单的；

（十）因危害生态环境安全被环境保护部门列入环保警

示和环保不良等级的；

（十一）因逃税骗税被税务部门列入重大税收违法案件

当事人的；

（十二）因出借和借用资质投标、围标串标被公共资源

交易监督管理机构记入不良信用档案的；

（十三）法律、法规规定应当列入失信企业名单的其他

情形。

第八条 有关单位和部门应当自失信企业信息产生之日

起 7个工作日内向同级失信企业名单管理部门报送失信企业

信息。

第九条 报送的失信企业信息主要包括下列内容：

（一）失信企业的基本信息。包括失信企业名称、法定

代表人或主要负责人姓名及其公民身份号码等；

（二）失信事由。包括违法失信的事实及理由、处罚结

果、处罚日期等。经人民法院审判或仲裁机构裁决的，应当

提供已经发生法律效力的民事判决书或仲裁裁决书；

（三）报送单位认为应当报送的其他内容。

第十条 失信企业名单在失信企业名单管理系统的公示

期限和移出日期依据有关法律、法规、规章确定。

第十一条 失信企业名单公示期限到期后，自动移出失

信企业名单管理系统，转为档案保存。

第十二条 列入失信企业名单管理系统的失信企业，有

下列情形之一的，可以向报送单位申请提前移出失信企业名

单管理系统：

（一）初次发生违法失信行为，且在全面履行法定义务

后 6 个月内未再发生其他违法行为的；

（二）报送单位认为失信企业有重大悔改表现，并已采

取措施防范再次发生违法行为，且已作出书面保证或承诺

的。

第十三条 报送单位收到失信企业书面申请后，经审查

符合提前移出条件的，应当在 3 日内作出同意决定，并在 7

个工作日内告知同级失信企业名单管理部门。不符合提前移

出条件的，应当在 3 日内告知申请人。

第三章 失信企业惩戒

第十四条 行政机关对失信企业应当依法采取下列措施

实施惩戒：

（一）加强监管，提高监督检查频次；

（二）禁止参与评优评先，已经授予的荣誉称号应按规

定予以撤销；

（三）限制取得政府资金支持；

（四）限制企业上市融资；

（五）限制企业债券发行；

（六）限制新增项目、用地和矿业权审批；

（七）限制参加政府性投资项目招投标活动；

（八）限制参加政府采购活动；

（九）限制受让收费公路权益；

（十）限制成为海关认证企业；

（十一）对未全面履行法定义务的，暂缓办理行政许可

手续；

（十二）法律、法规规定的其他惩戒措施。

第十五条 行政机关对失信企业的法定代表人、主要负

责人、实际控制人和其他直接责任人，应当依法采取下列措

施实施惩戒：

（一）禁止参与评优评先，已经授予的荣誉称号应按规

定予以撤销；

（二）不得担任企业的法定代表人、董事、监事、经理

及其他高级管理人员；

（三）未全面履行法定义务的，依法限制其出境；

（四）限制取得政府资金支持；

（五）取消各类评审、监审等专家资格；

（六）法律、法规规定的其他惩戒措施。

第十六条 金融机构、公共服务单位及其他社会组织对

失信企业及其法定代表人、主要负责人、实际控制人和其他

直接责任人，依法实施下列惩戒措施：

（一）限制提供信贷、担保、办理信用卡等金融服务；

（二）限制乘坐飞机、列车软卧、动车等高等级交通工

具；

（三）限制参加项目招投标活动；

（四）限制吸收为会员单位；

（五）限制提供信用消费及其他服务；

（六）法律、法规规定的其他惩戒措施。

第四章 附 则

第十七条 个体工商户、农民专业合作社和从事生产经

营活动的自然人的失信认定、名单管理及联合惩戒，参照本

办法执行。

第十八条 本办法自 2017 年 1 月 1 日起施行。

	淮南市人民政府关于印发淮南市严重违法失信企业名单管理和惩戒暂行办法的通知